enzigen han in dirre sache, und binden ouch dazû min erben gegen dem vorge-
nanten Conrat von Efringen und sinen erben ane alle geverde. Har über
ze einem steten waren urkünde dirre vorgeschriben dingen, so han ich Johans
Ulrich herre ze Hasenburg der vorgebant min ingesigel gehengket an disen
brief, der geben wart ze Basel, an dem nechsten donrstage nach sant Michels- 5
tage eins heiligen engels in dem iare, da man zalte von gottes gebürte dri-
tzeihen hundert und sibentzig iare.

814.

Brixen 1370 Oktober 6.

*Bischof Johann von Brixen präsentiert dem Bischof Friedrich
von Chur den Wilhelm von Zwingenstein für die Kapelle St. Moritz 10
in Laas.*

Original in Wien (A).

*An einem Pergamentstreifen hängt das Sekretsiegel des Bischofs von
Brixen.*

Reverendo in Christo patri et domino domino Friderico episcopo Curiensi, 15
amico suo carissimo, Johannes dei gratia episcopus Brixinensis, aule ducalis
Austrie cancellarius, reverenciam in omnibus debitam et condignam. Ad capel-
lam sancti Mauricii in valle Venusta plebis de Lass vestre dyocesis vacan-
tem ad presens ex libera resignatione venerabilis in Christo filii nostri devoti
Gotschalci Lauri, summi prepositi maioris ecclesie nostre Brixinensis, cuius 20
quidem capelle ius patronatus et presentandi capellanum ad eandem sue vaca-
cionis tempore serenissimis principibus dominis Alberto et Leupoldo fratribus,
ducibus Austrie, tamquam comitibus Tyrolis iure dinoscitur hereditario per-
tinere, qui domini nostri duces ius presentacionis huiusmodi una vice dum-
taxat presentandi virum vel scolarem ydoneum ad dictam cappellam, cum 25
primum vacaret, nobis pridem vive vocis oraculo ac suis patentibus litteris,
quas vobis una cum presentibus dirigimus, commiserunt, paternitati vestre
discretum virum bone indolis scolarem Wilhelmum de Twingenstain, strennui
militis Johannis de Twingenstain filium, hac serie vice loco et nomine dic-
torum dominorum nostrorum, ducum Austrie, presentamus rogantes, quatenus 30
eundem de dicta capella donum sibi conferendo altaris ac plenam ei admini-
strationem committendo eiusque pertinenciis universis et singulis in spiri-
tualibus et temporalibus investire dignemini iuxta vestri officii debitum gra-
ciose adhibitis circa hec verborum et gestuum sollempnitatibus debitis et
consuetis, cum in eiusdem nostre presentacionis evidenciam presentes sibi 35
tradiderimus sigilli nostri munimine roboratas. Dat. Brixine, vi^a die mensis
Octobris, anno domini millesimo cc^o septuagesimo.

815. *Innsbruck 1370 Oktober 12.*
Bischof Friedrich von Chur beauftragt den Erzpriester des
Vintschgaues, den neu ernannten Kaplan der Kapelle St. Moritz
(s. n° 814) in seine Stelle einzuführen.

5 *Original in Wien (A).*

An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel: S. FRIDRICI. ELECTI.
CVRIEN.

Fridericus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis etc. dilecto
 in Christo archipresbytero vallis Venuste nostre dyocesis salutem in domino.
 10 Quia illustrissimi principes domini nostri carissimi, domini Albertus et Leu-
 poldus fratres, duces Austrie, capelle sancti Mauricii in valle Venusta dicte
 nostre dyocesis patroni, reverendo in Christo patri domino Johanni episcopo
 Brixinensi, eorum cancellario, per suas patentes litteras plenam potestatem
 tradiderunt capellanum ad dictam capellam hac vice presentandi, et idem
 15 reverendus in Christo pater dominus episcopus Brixinensis ad prefatam ca-
 pellam pro nunc vacantem per venerabilis viri Gotschalci Lauri Brixinen-
 sis prepositi liberam resignacionem bone indolis strennui militis Johannis de
 Zwingenstein natum Wilhelmum legitime presentavit, nos ipsum in persona
 dilecti in Christo Paldwini Winczrer capellani Tyrolensis de predicta capella
 20 investivimus et tenore presencium investimus. Quocirca dilectioni tue com-
 mittimus, quatenus eundem presentatum per se vel per procuratorem suum
 in corporalem dicte capelle possessionem inducas et defendas inductum faciens
 sibi de fructibus et iuribus eiusdem capelle integraliter responderi harum
 testimonio litterarum. Dat. in opido Inspruk, sub sigillo nostro consueto, de
 25 quo prius usi fuimus, XII^a die mensis Octobris, anno domino millesimo cccē
 septuagesimo.

816. *Meran 1370 Oktober 18.*
Abläss des Bischofs Friedrich von Chur für die Kirche St. Ni-
kolaus in Meran.

30 *Original im Pfarrarchiv Meran (A).*

**Archivberichte 1, 385 n° 2092.*

An einem Pergamentstreifen hängendes Siegel: + SECRET. FRIDE-
RICI. EPI. CVRIEN.

Fridericus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis universis
 35 Christi fidelibus intuentibus presens scriptum salutem in Christo vero salu-
 tati. Cum ex sollicitudine pastoralis officii omnes Christi fideles, maxime
 autem subditos nostros ad pietatis opera inducere debeamus et vigili cura
 intendere hiis, que ad salutem pertinent animarum, cunctis Christi fidelibus,

qui causa devocionis contricionis ac peregrinacionis ecclesiam sancti Nicolay in Merano nostre dyocesis, quam prosequimur favore speciali, accesserint, videlicet in nativitate domini nostri Jesu Christi et per octavam, in festo circumcisionis, epyphanie, in festo resurreccionis, ascensionis et penthecostes et per octavas nec non in omnibus festis beate virginis Marie matris domini nostri 5 Jesu Christi et in omnibus festivitatibus apostolorum et in festo sancti Nicolay patroni eiusdem ecclesie et in die dedicationis et in festo omnium sanctorum et in die animarum ac etiam, qui causa devocionis intraverint locum, ubi mortuorum ossa sunt reposita, et ibidem dixerint tria pater noster et totidem ave Maria, nec non qui manus porrexerint adiutrices ad ipsam fabricam ecclesie vel ad ornatum altaris vel ad calices libros et ad alia, que ad ecclesiam memoratam pertinent, seu qui secuti fuerint corpus Christi vel sacrum oleum, cum portatur ad infirmos, et illis, qui tria dicunt pater noster et tria ave Maria, cum pulsatur in sero ad dominicam oracionem et beate virginis salutacionem, omnibus confessis et contritis confisi de misericordia 15 dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniunctis eis penitenciis in domino misericorditer relaxamus. Dat. in Merano sub sigillo nostro minori, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo, die xviii^a mensis Octobris. Et omnes indulgencias per antecessores nostros prefate ecclesie prius concessas 20 et indultas presentibus approbamus et confirmamus.